L VIII.

Censores.

Ipsomet Augustinus in pluribus operum suorum locis hunc

Sanctus Augustinus.

Ista nefaria, & damnabilia dogmata in hac tripartita divisione quisquis mente catholicâ exhorret, illius quinquepartitæ latebras, insidiasque depletæ, atque ita inter utrumque sit cautus, ut sic declinet Manichæum, ne se inclinet in Pelagium, rursusque ita se sejungat à Pelagianis, ne se conjugat Manichæis, aut si in alterutris jam tenetur, nec sic se à quibuslibet alteris servet, ut in alteros irruat. Libro 4. contrâ duas Epist. Pelag. cap. 3.

Sanctus Augustinus.

Possunt duo errores inter se esse contrarii, sed ambo sunt

bunc animi sui impetum agnoscit, quo scilicet in disputationibus cum Pelagianis, & Manicheis ita abreptus est, ut in errorem oppositum illi, quem destruere intendebat, declinaret.

sunt detestandi, quia ambo sunt contrarii veritati. Nam si propter ea diligendi sunt Pelagiani, quia oderunt Manicheos, diligendi sunt etiam Manichei, quia oderunt Pelagianos. Sed absit, ut Catholica mater propter alterorum odium alteros eligat amare, cum monente, atque adjuvante Deo debet utrumque vitare, & cupiat utrumque sanare. Lib. 2. ad Bonifacium cap. 2.

Sanctus Prosper, seu Pomerius.

Sanctus Augustinus Episcopus acer ingenio, suavis eloquio, secularis literaturæ peritus, in Ecclesiasticis laboribus operosus, in quotidianis disputationibus clarus, in omni suâ actione compositus, in expositione suâ fidei nostræ Catholicus, in questionibus absolvens acutus, in revincendis hereticis CIRCUMSPECTUS, & in explicandis scripturis canonice CAUTUS. Lib. 3. de Vitâ contemplat. cap. 31.

L I X.

Censores.

Profecto quandoque constat, Augustinum in questionibus de gratiâ, & predestinatione cum excessu locutum esse, verbaque ipsius esse mitiganda, ne ab illo duriter, & acrimoniam in errorem contrarium incidam, licet mihi esse debet temperamentum aliquod Catholicum addendum inquirere.

Sanctus Augustinus.

Mentientes conclusiones, aut irrepentes paulatim, vel minuendo, vel addendo in assensionem falsitas, quis non metuat, quis non oderit? Libro 2. de Ord. cap. 4.

Dic quod dicturus es, egregie corrector. Libro 3. Oper. Imperf. cap. 57.

Sixtus Tertius Papa.

Quæ sunt tandem illa credenda, & dicenda? Nihil ultra liceat novitati, quia nihil addi convenit vestitati. Perspicua majorum fides, & credulitas nullâ cœni permixtione turbetur. In Epistolâ ad Joannem Antiochenum. Hic est Sixtus, ad quem Sanctus Augustinus scripsit egregiam Epistolam 105. contrâ Pelagianos.

L X.

Censores.

Modò ne in Pelagianorum, quos Sanctus Augustinus insequitur, errores incidam, mihi licet verborum, quibus ad eos expugnando utitur, impetum non sequi.

Sanctus Augustinus.

Ita & Manicheos, & Pelagianos superamus, atque vitamus, quorum sic errores utrorumque diversi sunt, ut qui videtur minor, ipse illius, qui videtur major, demonstretur adjutor. Lib. 3. contrâ Jul. Oper. Imp. cap. 178.

Sanctus Prosper.

An vero ita se novorum Censorum norma exactior temperavit, ut nulla eorum, quæ excisa sunt afferat, & quedam ex his, quæ defensa sunt, respiciat? Contra Collatorem Sancti Augustini reprehensorem cap. 1.

L XI.

Censores.

Hinc fit, ut medius sit inter Pelagium, & Calvinum, si enim verba Augustini mitigando me nimium demitterem, Pelagianus esset. Si vero eorum altitudinem tenere vellem, Calvinista esset; medium ergo cum Ecclesiâ teneo.

Sanctus Augustinus.

Nulla est itaque foeda, quam metuens quasi revertar in viam, quo videris me velle revocare. Dic tandem quanam illa via sit, & explica ratiocinationem tuam. Lib. 3. contrâ Jul. cap. 8.

Sanctus Prosper.

Sed nec cum hereticis tibi, nec cum Catholicis plena concordia est. Postea: Tu informe nescio quid tertium, & utriusque parti inconveniens reperisti, quo nec inimicorum consensum acquireres, nec in nostrorum intelligentiâ permaneres. Ibidem cap. 5.

L XII.

Censores.

Ratio, ob quam scilicet non tenemur sequi Beatum Augustinum in questione de prædestinatione Sanctorum ad gloriam, de modo operandi divinæ gratia &c. hæc est, quia Pelagiani de illis questionibus nunquam disputatione, nec Sancti Augustini doctrina est irrefragabilis, nisi cum eorum errores impugnat, & licet contrâ ejusmodi relatas opiniones prædicasset, Ecclesia eos nunquam hac de causa in numerum hereticorum adscripsit, vel adscribere potuit.

Sanctus Augustinus.

Hæc est prædestinatione manifesta, & certa Sanctorum, quam postea diligenter, & operosius, cum jam contra Pelagianos disputationem, defendere nec esset compilit. Didicimus enim, singulas quasque hereses intulisse Ecclesie proprias questiones, contrâ quas diligenter, & fenderetur scriptura divina, quam si nulla talis necessitas cogeret. Lib. de Dono persever. cap. 20.

Sanctus Prosper.

Agnoscant calumniatores, superfluo se objicere, quod his libris Augustini non speciale, neque discretum testimonium sit perhibitum, quorum in cunctis voluminibus norma laudatur. Apostolica enim Sedes, quod à præcognitis sibi non discrepat, cum præcognitis probat, & quod judicio jungit, laude non separat. Ibid. c. 23.

L XIII.

Censores.

Verum si Augustinus adderet, peccatum originale esse solam causam reprobationis, & esse id, quo ad separandos prædestinatos à reprobis moveretur Deus (quam esse sententiam Sancti Augustini scribit) non solum pro huic opinionis defensione, mortem oppetere nolo, sed credo mihi licere eam abhorre, quia mater est illius, quam Calvinus tantè impietate, acrabit urget contrâ Ecclesiam.

Sanctus Augustinus.

Quid enim diligebat in Jacob antequam natus fecisset aliquid boni, nisi gratuitum misericordia sua donum? Et quid oderat in Esau, antequam fecisset aliquid malum, nisi originale peccatum? Epist. 105. ad Sextum, quæ ibi dissolutis versat.

Sanctus

Sanctus Thomas.

Electio Dei, quā unum eligit, & alium reprobavit, rationalis est, nec tamen oportet, quod ratio electionis sit meritum, sed in ipsa electione ratio est divina bonitas, ratio autem reprobationis est in hominibus peccatum originale, ut Augustinus dicit. Quæst. 6. de Verit. art. 2. ad 9.

L X I V .

Censores.

Verūm hæ causæ sunt, ob quas Sancti illius, & eruditus Doctoris volumina tenebris, & caligine respersa sunt, sicut à celeberrimis Theologis est observatum.

Rhemigius Antisiodorensis.

Beatus Augustinus rerum obscurarum subtilissimus indagator, inter ardua sine offensione decurrit. Et antea: Alii Doctores comparantur stellis, Augustinus Soli, nam sicut stellæ lumen à Sole recipiunt, sic omnes Doctores lumen recipiunt ab Augustino. In Epist. 2. ad Corinthios.

L X V .

Censores.

Quando Sanctus Augustinus videtur defendere prædestinationem ad gloriam antè prævisa merita hominum, non loquitur ut oraculum, nec ipsius sententia ab Ecclesiâ approbatur, nec omnes Theologi illam sequuntur, imò qui eum magis suspiciunt, eum deserunt.

Synodus Byzacena.

Cujus prædestinationis veritatem, quā nos antè mundi constitutionem prædestinatos in Christo testatur Apostolus, si quis detrectat cordis credulitate recipere, vel oris confessione proferre, si antè ultimum diem vitæ præsentis impietatis suæ contumaciam, quā Deo vivo, & vero rebellis obficit, non abjecerit, manifestum est, eum non pertinere ad eorum numerum, quos Deus in Christo antè mundi constitutionem gratis elegit, & prædestinavit ad regnum. In Epilogo lib. de Incarn. & Gratiâ, inter Opera Sancti Fulgentii.

L X V I .

Censores.

Mortalium doctissimi aliquid aquæ suffundunt igni perborum Sancti Augustini.

PLUE mihi, Domine, mitigationes in cor, ut patienter tales feram. Lib. 12. Confess. cap. 25.

Sanctus Hieronymus.

Hæc de Augustino ad eundem scribit: Qui contrà flantes ventos ardore fidei perlitisti. Epistola 25. apud Augustinum: & Paulus Orosius, quem Romana Synodus sub Gelasio virum eruditissimum vocat, ita Sanctum Augustinum alloquitur: Necesse me fuit festinatè edere, & coacervare in unum omnes perditionum arbores cum radicibus, & ramis suis, & offerre ignenti spiritui tuo. In Præf. Commonitorii Tomo 6. antè Librum contrà Priscillianistas.

L X V I I .

Censores.

Fateor sanè, quædam ab Augustino, quæ ad asserendam libertatem, & vim cooperationis nostræ ex gratia pertinent, potuisse explicari in hac materiâ clarius, quæ in quibusdam locis, ubi opportunè dici poterant, omisit. Ubi in septem questionibus de gratiâ affignant modum, quo loqui debebat Augustinus ad animorum necessariam consolationem.

Sanctus Augustinus.

In lectionibus Apostolicis superioribus, quas charitati vestre, quantum Dominus adiuvare dignatus est, exposuimus, multum laborem, & sollicitudinem passi sumus. Compatiebamur vobis, & solliciti eramus & pro nobis, & pro vobis. Quantum autem existimo, adiuvit & nos, & vos Dominus, & ea, quæ prorsus difficillima videbantur, sic per nos enodare dignatus est, ut nulla quæsto remaneret, quæ conturbet menem piam; Impia enim mens odit etiam ipsum intellectum &c. Serm. 13. de Verbis Apostol. contrà Pelagianos.

Ecclesia Lugdunensis.

Iste verò cùm hæc legislet tam utiliter, & salubriter ad illuminationem nostræ fidei dicta, non est contentus moderamine, & pietate Sancti Doctoris Augustini, ne terminos ab eo præfixos excederet, sed addidit de suo. Libro contrà Joannem Erigenam cap. 8. Floruit anno 852.

L X V I I I .

Censores.

Ad tribunal Sancti Augustini disputatum hactenùs est, & liberata fides, quam obligaveram, hoc est, probandi quidquid ille probaret, improbaduci quidquid ille improbaret. Una superest adhuc tractanda quæstio, nimivm quanta fuerit bujuscce conditionis æquitas, & quantanecessitas subeundi legem illam, quam quia illi putant, ab Ecclesiâ impositam, audire juvat præcipios quosdam ejusdem Ecclesiæ Principes, Pastoresque celeberrimos, & Doctores scientissimos sensuum Ecclesiasticorum, minimèque suspectos.

Sanctus Augustinus.

Illorum enim dicta non defendis, ut promiseras, sed reprehendis. Tuo quippe dogmate cùm cogaris illa culpare, & falsæ esse ostendere, nullo modo sinceris auctoribus eorum defensionem, quam sponderas, exhibere, quia & in accusatione adulator esse conaris, & in adulacione deprehenderis accusatorem. Lib. 4. contrà Jul. Oper. Imperf. cap. 112.

L 2

Eugippius

Eugippius Abbas.

Inter magnos Ecclesiae Catholice Doctores praeclarum fuisse, & esse Beatum Augustinum quis ignorat Episcopum? quem divinâ eruditione mirabilem tum omnes Orthodoxi in toto terrarum Orbe venerantur, praecipue tamen Apostolicæ Sedis Antisitites scripta ejus suâ auctoritate firmantes, tanto majori studio simpliciter amplexi sunt, quanto ampliori solatio eis se usos esse testantur. Nam contra multos hostes Ecclesiae dimicantes, & maximè contra versipelles inimicos gratia Dei doctrinâ ejus instructi, vel potius eadem illustrati gratia semper extere victores &c. In Praefatione Collecti ex Libris Sancti Augustini. Hic Eugippius Sancti Fulgentii amicus fuit, ad quem etiam literas dedit. Lege Sanctorum Iudiciorum de Scriptor. Eccles. cap. 13.

L X I X.

Censores.

Quamvis enim præferenda sit ea sententia, quæ tam modum prædestinationis omnino negat, tamen ut damnata etiam censetur illa, quæ affirmat, videndum erit, quam sit necessariò conexa cum articulis à Calestino definitis. Si enim non sit, quamvis Augustinus in contrarium propendeat, permittenda tamen erit bujus quæstionis determinatio libera disputantium electioni, quod censuit etiam Cardinalis Baronius.

Baronius Cardinalis.

Cum igitur Fausti sententiæ ubique ab Ecclesiâ fuerit contradictum, videant quanto periculo quidam ex Recentioribus, dum in Novatores exurgunt, ut eos confutent, à Sancti Augustini de prædestinatione sententiâ recedunt, cùm alioquin arma non desint, quibus adversarii profligentur. Ad annum 490. p. 449.

L X X.

Censores.

Qui, nempè Cardinalis Perronus, probabilem tantum esse dicit Augustini sententiam, dum loquitur ut privatus Doctor, & demonstrativam, dum consenit ceteris Patribus, satis indicat, minimè necessarium esse, adherere Augustino, nisi ubi ceteris Patribus ille concinit.

Perronus Cardinalis.

Augustinus maximis post Apostolos prædestinationis Doctor, imo os, & lingua veteris Ecclesie quantum ad illam de gratia doctrinam. Lib. 1. Resp. ad Reg. Britan. cap. 12.

L X X I.

Censores.

Augustinus Valerius Cardinalis in sua Rethorica Ecclesiastica hæc Clericos monet: Beati Augustini scripta Clerici caute admodum legant &c. Et hoc quid aliud est, quam id ipsum, quod monentem audiivimus Bonaveniuram, Augustinum plus dicere aliquando, & minus velle intelligi?

Valerius Cardinalis.

Beati Augustini scripta Clerici caute admodum legant; Ita enim acumine ingenii præstitit, & de rebus difficilibus tam subtiliter disputavit, ut non mediocre ingenio prædicti viri ejus libros legentes, in errores aliquando lapsi sint. Sed ejus libros pulcherrimos de doctrina Christiana, & egregios sermones, quos habuit, dum Episcopus ad populum concionaretur, sepè, & diligenter legant. Lib. 3. Rhet. Eccl. c. 42.

L X X I I.

Censores.

Referentes Catharinum plura contra Augustinum dixisse, addunt: Tanta ceterorum Doctorum conspiratio satis offendit, Catharinum in eâ re, non ut Catharinum, qui suo sapientiâ nimium indulxit, sed ut Catholica Ecclesia Archiepiscopum, & Doctorem id sensisse &c.

Sanctus Basilius.

Contemnuntur Patrum dogmata, Apostolicæ traditiones annihilantur, novorum hominum inventa introducuntur. Episcopus autem ille est, qui custos est doctrinæ Patrum, & omnis novitatis hostis. Apud Stocolorium lib. 3. de veræ, & falsæ Ecclesiæ discrimine cap. 14.

L X X I I I.

Censores.

Vellem & hoc, & alia quædam, nempè contra Augustinum testimonia, quæ subjungam mitius concepta, sed referto tantum, non probo, si quidquam justæ offensionis causam det. Item: Omitto honoris causâ, quod de Augustino subjungit.

Sanctus Augustinus.

Vide, quæ taceas, quæ dicas. Puto quod te pungat conscientia, sed vincit rectum timorem, cum ingerit perversum pudorem, quoquo modo jam defendenda præcipitata sententia. Lib. 5. contra Jul. cap. 9.

Sanctus

Vindiciæ Augustinianæ.

125

Sanctus Hieronymus.

Absit autem à me, ut quicquam de libris Beatitudinis tuæ attingere audeam; sufficit enim mihi probare mea, & aliena non carpere. Epist. 13. ad Augustinum Tom. 2. Oper. Sancti Augustini.

L XX I V.

Censores.

Hec ergo inter alia id genus multa, quæ habet, nem-
pè Pighius contrà Augustinum, duxi proponenda, ut
intelligamus, non nimis invercundos fore si qui forte
non ita se faciles exhibeant, in iis omnibus admittendis,
que riederi cuiquam possint proposita fuisse ab Augustino.

Sanctus Anselmus.

Nihil potui invenire me dixisse, quod maximè Beati Augustini dictis non cohæreat. In Præf. Menologii.
Nec crimen renuis, sed criminorum turbam requiris. Sanctus Hieronymus Apologiæ 2. contrà Rufinum.

L XX V.

Censores.

Quid ad hoc, ô Baiani Scholastico-mastiges, sepe-
lienda Scholastica est, ut unus regnet Augustinus? An
Augustinus potius legendus ad lucem Scholasticae, &
ad ejus amissum exigerendus?

Ecclesia Romana.

Augustinus tam multa piè, subtiliter, & copiosè scriptis, ut Christianam doctrinam maximè illus-
trarit, quem imprimis secuti sunt, qui postea Theologicam disciplinam viâ, & ratione tradiderunt.
In Breviario Rom. Lectione 6.

L XX VI.

Censores.

Licet ex Augustino Augustini doctrinam aliorum
Scriptorum judicio censendam exponere, licet & pro-
prio, idque salvâ honorificentia.

L XX VII.

Censores.

Neque adeò perversum est hoc consilium, ut habere
non possit adjutorem Deum.

Sanctus Prosper.

Unde ergo hæc sententia tam severi emerit examinis? Unde in hanc austoritatem supercilium tam te-
tricæ frontis se armavit, ut mensuras sensuum, pondera locutionum, numeros syllabarum insidiosus
Scrutator eventilet, magnumque se aliquid confidere præsumat, si Catholico Prædicatori, scilicet Au-
gustino, notam erroris affigat, quasi incognitum aliquod opus, & quod haec tenet latuerit, impetratur,
an non illa iis morsibus doctrina lanietur, quæ novorum hæreticorum commenta disjecit, & diaboli-
cum tumorem Pelagianæ elationis elicit? In Præfat. adversus Collatorem.

L XX VIII.

Censores.

Vides tertio quantopere alienum putet Augustinus à
piè Doctoris humilitate, & veraci de se ipso cogitatio-
ne, quod velit, aut putet, libros suos erroris expertes
esse. Fuit igitur etiam ipsius Augustini, & pia hac
humilitas, & verax de se ipso cogitatio; ac proinde,
qui de ipsis scriptis aliter sentiunt, mendacem fa-
ciunt, quæ verax supponi debet ejus intentio.

Sanctus Prosper.

Magnâ enim gloriâ suâ humano generi consuluerint, si Augustinum ab errore revocaverint; nisi forte
modesti homines, NÖVIQUE CENSORES magnorum prius meritorum seni honorabiliter, ac mise-
ricorditer parcunt, & securi, quia libros ejus nemo usquam recipiat, conquiescant, atque ignoverint.
In Epistolâ ad Rufinum.

L XX IX.

Censores.

Quām multi ferre non possunt, istos homines ad nau-
seam usque inculcare, Augustinum Patrem esse Pa-
trum, Doctorem Doctorum, primum post Scriptores
canonicos, mirabilem, irrefragabilem.

L XX X.

Censores.

Non dixit Cælestinus, Augustinum esse Patrem Pa-
trum, Doctorem Doctorum, primum Angelum inter
ceteros Episcopos, inter omnes Excellentissimum, &
verè irrefragabilem, & ineffabiliter mirabilem, sed
habitum esse dicit à suis Prædecessoribus Innocentio, Zo-
simo, Bonifacio inter Magistros Optimos.

Sanctus Augustinus.

O mira defensio! Tam densum, & arctum est;
ubi eis adhucrunt pedes, ut eos evellere conantes,
frustrâ & manus, & pedes, & caput figant, & in
eodem luto hastantes, arctius involvantur. In Lib.
contrà Donatistas post Collationem cap. 19.

Sanctus Anselmus.

Sanctus Augustinus.

Rependite mihi beneficium; Et si me Magistrum li-
benter vocatis, reddite mihi mercedem. Libro 1. de
Augustinus potius legendus ad lucem Scholasticae, &
Ordine cap. 10.

L XX V.

Censores.

Non valde curo, inquam, superborum, imperitorum-
que judicia, qui similiter in legendos libros, atque in
salutandos homines irruunt. Lib. 1. de Ord. cap. 11.

L XX VI.

Censores.

Sanctus Augustinus.

Auxiliū Dei quæris, ut impleantur vani libri
tui, & non quæris, ut corrigantur perversi sensus tui.
Lib. 3. contrà Jul. Oper. Imperf. initio.

Sanctus Prosper.

Qui legunt hæc, si intelligent, agant Deo gratias;
qui autem non intelligent, orent, ut eorum ille sit
Doctor interior, à cuius facie est scientia, & intellec-
tus. Qui vero errare me existimant, etiam, atque
etiam, quæ sunt dicta, considerent, ne fortassis ipsi
errent. In fine Libri de Dono persever.

Sanctus Prosper.

Sanctus Augustinus.

Invidetis, inquam aridens, laudibus meis. In fi-
ne lib. 3. contrà Academicos.

L XX X.

Censores.

Sanctus Augustinus.

Quid igitur tibi in hoc genere temptationis, Domine,
confiteor? Quid? nisi delectari me laudibus, sed an-
plius ipsa veritate, quām laudibus. Postea: Verunta-
men nolle, ut vel auget mihi gaudium cuiuslibet bo-
ni mei suffragatio oris alieni; sed auget fateor non solùm,
sed & vituperatio minuit. Lib. 10. Confess. cap. 37.

L 3

Sancti

Sancti Patres.

Sanctus Præfus Augustinus assumptus est cum Angelis, ubi gaudet cum Prophetis, lætatur cum Apostolis, quorum plenus spiritu, quæ prædixerunt mystica, fecit nobis pervia, post quos secundâ dispensandi verbi Dei primus refulxit gratia. Ecclesia Augustiniana in Antiphonâ ad Magnificat in ejusdem solemnitate. Excellentissima auctoritatis virum vocat eundem Sanctus Prosper in Epist. ad Rufinum. Admirabilis disputatione dicitur ab eodem in Respons. ad dubium 8. Genuenium. Magister mirabilis à Cassiodoro in Prolo. ad Psalmos. Cui contradicere fas non est. **Sanctus Idelphonsus** Serm. 2. de Beata Virgine. **Beatus Jordanus de Saxoniâ** hac scribit: Post Paulum neminem Sanctorum præfero in doctrinâ fidei Augustino, unde ipse propriè dicitur alter Angelus. Serm. 140.

LXXXI.

Censores.

Noyum crimen, inquiet aliquis, & quod invidiam redoleat, vocare hominem in judicium, quod Augustinum nimis effusè laudaverit. Absolvetur reus, vel ipso Augustino judge, neque enim ulli veniam facilius impetratur, quam illi, qui de nimis erga nos laudibus accusatur.

Sanctus Possidius.

Si cuncta mei corporis membra verterentur in linguis, adhuc non essem dignus, aut sufficiens ad laudandum tantum Patrem, & Doctorem, & tantum fidelis reluentis illuminatorem. In Epistola ad Macedonum. **Sanctus Thomas Villanovanus** ait: O quem te memorem Patrem Augustinum? Omnis laus inferior te est. Conc. I. de Santo Augustino. Quorum profecto Sanctorum virorum, nemp̄ Augustini, & Thomæ, penes Catholicos univerlos ingentia, & omnem laudem supergresa nomina, commendatione novi præconii planè non egent. Alexander VII. in Bullâ ad Lovanienses.

LXXXII.

Censores.

Est enim in jure titulus de pluris positione, ut qui plus postulat, minus habeat: & nobis à naturâ comparatum est, ut cum aliquis plus justo extollitur, naturali quadam propensione conemur illum deprimere, & laudes ultrò non roganti concedimus, vel obtrudimus recusanti, quod pro suo jure exigenti negaremus. Qæ postea applicat Sancto Augustino.

Sanctus Hieronymus.

Certè quicquid dici potuit, & sublimi ingenio de scripturarum Sanctorum hauriri fontibus, à te possum, atque dissertum est. Sed quælo reverentiam tuam parumper patiaris, me tuum laudare ingenium: Epistola 30. ad Augustinum.

LXXXIII.

Censores.

Ecclesiæ interest sua omnia jura non uni committere; periclitatur exercitus, cuius robur unius hominis virtute nititur. Quid enim si heretici suis argutiis possent evincere, se non esse aperte ab Augustino damnatos, Ecclesiæ causa deserenda esset, & insufficiens foret omnium aliorum Patrum consensus, quia Augustinus est necessarius? Iniqua certè esset Ecclesiæ conditio, cui Deus non unicum Doctorem, sed Doctores promisit, ut non circumferarum omni vento doctrina.

Sanctus Prosper.

Viginti amplius annis contrâ inimicos gratiæ Dei Catholica acies hujus VIRI ductu pugnat, & vincit; vincit dico, quia non patitur respirare, quos vicit: In Præfat. contrâ Collatorem: & in Carmine contrâ Ingratos cap. 3.

Illi ergo inter cunctos, qui de grege Sancto Insanas pepulere feras, industria major,
Majus opus, totum præstantius imbut orbem.
Nam quounque gradum convertit callidus hostis,
Quaque per ambages anceps iter egit operas,
Hujus ab occursu est præventus mille viarum
Insidiis aditum non reperientibus ullum.

LXXXIV.

Censores.

Quæ certè non eo consilio à me commemorantur, ut aliquid Augustini laudibus detraictum velim; utinam major illis mea opera fieri posset accessio

Sanctus Augustinus.

Nunc tibi certè, quod tam male, ac falsò de me fueris opinatus, ignoso. Lib. 4. Oper. Imperf. cap. 4.

Sanctus Augustinus.

Ora obsecro, ut non laudari volens, sed laudans invocem Dominum, & ab inimicis meis salvus fieri. Epist. 22. ad Paulinum. Præsertim quoniam multi sunt hic, qui detrabendo nobis, ceterorum animos, à quibus diligi videmur, adversus nos perturbare co[n]nuntur. Epist. 227. ad Albinum &c.

Sanctus Augustinus.

Definetibus, unus homo sum, Ecclesiæ inter nos agitur causa, non mea, Ecclesiæ, inquam, que in nullo homine spem ponere à suo didicit Redemptore. Quoniam nec de me ipso obis, etiam si meam conversationem nossetis, recte crederetur inimicis mibi. Ad existimationem hominum magna testum, qui me noverunt suppetit copia, ad Dei vero conspectum sola conscientia, quam contrâ criminationes vestras cum intrepidam geram, non metamen sub oculis. Omnipotens justificare audeo. Libro 3. contra Cremonium cap. 80.

Sanctus Augustinus.

Sic audire debo contumelias tuas, quomodo laudes tuas. Libro 3. contra Julian. Oper. Imperf. cap. 10.

Pius

Pius Secundus.

Magnus Augustinus doctrinæ, & verecundiæ juxta nobilis, cuius tanta gloria est, ut nullius laudibus crescat, vituperatione reminiatur. Cum eis et Eneas Sylvius Epist. 130. ad Cardinalem Caravajalium.

LXXXV.

Censores.

Sed tantum, ut manifestem, quād male de vero Augustino meritus sit iste suppositius, qui comparationibus odiosis, & laudibus hyperbolice supra omnem adulacionem exaggeratis, plus illi detraxit, quād addiderit auctoritatis.

Sanctus Augustinus.

Neque tamen huic tam familiarvi amico meo velim credas, quæ de me fortè laudans dixerit. Sensi enim etiam ipsum sepe non mentiendi studio, sed amandi propensione falli judicantem. Epist. 32. ad Paulinum. Si laudanti amico credendum non est, nec inimico detrahenti. Libro 3. contrà Literas Petil. cap. 2.

Sanctus Hieronymus.

Omni quidem tempore Beatitudinem tuam eo, quo decet honore veneratus sum, & habitantem in te dilexi Dominum Salvatorem; sed nunc, si fieri potest, cumulo aliquid addimus, & plena complemus, ut absque tui nominis mentione ne unam quidem horam præterire patiamur. Postea: Macie virtute in Orbe celebraris, Catholici te conditorem antiquæ rursum fidei venerantur, atque suspiciunt, & quod signum majoris gloriæ est, omnes hæretici detectantur. Epist. 25. opus Augustinum.

LXXXVI.

Censores.

Qui prius Augustinum in omnibus depositabant judicem, nunc sibi liberum putant, nec quidem arbitrum honorarium in aliis illum admittere.

Sanctus Augustinus.

Non enim vos oblitos credo, judicis mibi minus fuisse delatum. Libro 2. contrà Academicos cap. 8. Sanè Clemens VIII. Sanctum Augustinum judicem constituit in quæstionibus de Auxiliis.

Sanctus Prosper.

Tantaque insolentia damnati soventur errores, ut pravitatis invidiâ, & autores nostri pulsentur, & Judices. In Praefat. contrà Collatorem pro Sancti Augustini doctrinâ defendendâ.

LXXXVII.

Censores.

Nec verum est, quod ipse, tum dii dogmatæ frequenter iactant, universam Sancti Augustini doctrinam contra Pelagianos fuisse approbatam ab Ecclesiâ, pluribusque Summis Pontificibus, adeoque certam, & inconcusam esse debere.

Sanctus Hormisdas Papa.

Utrum etiam noster licet exiguis ex eodem, quo etiam tuus abundans, emanet capite fluentorum, hoc à te probari volumus, tuisque rescriptis de communione participatione unius gratiæ consolari. Epist. 95. ad Innocentium Papam contrà Pelagianos.

Sanctus Augustinus.

De arbitrio tamen libero, & gratiâ Dei quid Romana, hoc est Catholica sequatur, & servet Ecclesia, licet in variis libris Beati Augustini, & maximè ad Prosperum, & Hilarium abundè possit cognosci, tamen & in scruinis Ecclesiasticis expressa capitula continentur. Epist. 77. ad Possessorem.

LXXXVIII.

Censores.

Ex hac autem approbatione, nempe Innocentii Pape hujusmodi literarum de uno, aut altero tantum errore loquentium, inferre pelle, totam Divi Augustini doctrinam de gratiâ fuisse specialiter ab Innocentio approbatam, est malitiosè simplicibus illudere, & eruditorum patientia intollerabiliter abuti.

Sanctus Innocentius Papa.

Librum sanè, qui ejus, nempe Pelagi, esse diceretur, nobis à vestra charitate transmissum evolvimus, in quo multa blasphemia, nihil quod placeret, nihil quod non penitus displiceret à quovis damnandum, atque calandum, cui similia, nisi qui ista scriperat, nemo alter in mentem reciperet, atque sentiret. Epist. 96. ad Augustinum, quæ incipit: Fraternitatis vestrae lincas plenas fidei, totoque religionis Catholicae vigore firmatas &c.

LXXXIX.

Censores.

Quād multi sine ullo discrimine Augustini auctoritatem admittebant, qui nunc auditâ limitatione, quam ejus approbationi Cœlestinus apposuit, dum audiunt aliquid ex Augustino proponi, querunt: Est-ne hoc de illis profundioribus quæstionibus, quas non necesse judicavit adstruere, quas in anticipi opinandi libertate reliquit?

Sanctus Augustinus.

Scripsimus etiam ad Beatæ memoriæ Pápam Innocentium præter Conciliorum relationes, literas familiares, ubi de ipsâ causâ aliquanto diutius egimus. Ad omnia ille nobis rescripti eodem modo, quo fas erat, atque oportebat Apostolicæ Sedis Antifitem. Epistola 106. ad Paulinum.

Sanctus Augustinus.

Sed multum eum ista fallit opinio. Longè aliter se habent quæstiones istæ, quas eis præter fidem arbitratur, quād sunt illæ, in quibus salvâ fide, quā Christiani sumus, aut ignoratur, quod verum sit, & sententia definitiva suspenditur, aut aliter, quād est, humana, & infirmâ suspicione conjicitur. Lib. de Pecc. Origin. cap. 23.

Ecclesia Lugdunensis.

Beatus Papa Cœlestinus de quibusdam profundioribus questionibus in decretis suis posuit dicens de his, quæ sicut non audemus contempnere, ita non necesse habemus adstruere. Sit ergo inter nos pia cautela, & moderatio, quatenus Sanctis Patribus debitus servetur honor, & quolibet quis acquiescat modo ex illis sensibus, qui de hac sententia ab eis positi sunt, non judicemus esse hæreticum. Libro de tenenda veritate script. cap. 12. Tomo 9. Bibl. Patrum.

X C.

Censores.

Sed neque verum est, quod absumunt, Romanos Episcopos approbase omnia tanquam necessaria, quæ Augustinus in hisce questionibus docuisse: Et recitatā Cœlestini clausulā ajunt: Quibus verbis clare significat, esse aliquas profundiorum illarum questionum, de quibus loquitur, conclusiones ab Augustino traditas, quæ debent inter adiaphora computari.

Hæc ergo, quæ sis, ut dixi, duabus Epistolis illorum respondeo, ad tuam potissimum dirigerem Sanctorum, non tam discenda, quam examinanda, & ubi forsitan aliquid displicuerit, emendanda constitui. Postea: Ago autem gratias sincerissime in nos benevolentia tua, quod eas me latere noluisti literas inimicorum gratia Dei, in quibus reperiisti nomen meum calumniosum, atque evidenter expressum. Lib. 1. ad Bonifac. Papam cap. 1.

Sanctus Prosper.

Bonifacius Papa, cum esset doctissimus, adversus libros tamen Pelagianorum Beati Augustini Episcopi responsa poscebat. Unde & venerabilis memorie Pontifex Cœlestinus &c. Per hunc virum intrâ Gallias istis ipsis, qui sanctæ memoriae Augustini scripta reprehendunt, maleloquentiae est adempta libertas. Postea celebri illo Cœlestini de Augustino Elogio recitato exclamat: Contrà istam clarissimæ laudationis tubam, contrâ istam sacratissimi testimonii dignitatem audet quisquam malignæ interpretationis murmur emittere? In fine Libri contrâ Collatorem cap. 43.

X C L.

Censores.

Si cui tamen post tot testimonia obscurus adhuc videbitur Augustini sensus, expectet tantisper, brevi loquetur Roma, quid senserit Augustinus, vel sentire debuerit.

Sanctus Augustinus.

Inde etiam rescripta venerunt. Causa finita est, error utinam aliquando finiatur. Serm. 2. de Verbis Apostoli in fine, cum literæ Sancti Innocentii Papæ adversus Pelagianos Româ in Africam percepissent.

Sanctus Prosper.

Imò noverint non solum Romanam, Africanamque Ecclesiam, & per omnes mundi partes universas promissionis filios cum doctrinâ hujus viri, nempè Augustini, sicut in totâ fide, ita in gratiæ confessione congruere. In Epistola ad Rufinum.

X C I.

Censores.

Augustinus, & qui ejus de prædestinatione sententiam sequuntur, in prædestinationem referunt, huic trahi, illum non trahi, quia hic prædestinatus fuerat, ille non fuerat, itaque non magis querendum esse, quare hic trahatur, ille non trahatur, quam dicere, cur hic prædestinatus fuerit, ille non fuerit. Ubi postea arguunt Sanctum Augustinum, quod dixit trahi, & prædestinari idem esse.

Sanctus Prudentius.

Quæ verba tua, quam sint mendaciorum nebulis caligata, ejusdem Sanctissimi Patris Augustini verbis eluceant. Libro de Prædest. contrâ Erigenam cap. 8.

X C III.

Censores.

Certè probabilior, magis expedita responsio aliorum est, hunc trahi, illum non trahi, quia hic trahentem Deum sequi voluit, ille noluit, quod ipse Deus Augustinus fateri coactus est in Lib. de Prædest. & grat.

Sanctus Thomas.

Quare autem in speciali trahat hunc, & illum non trahat, non est ratio aliqua, nisi beneplacitum voluntatis divinæ: unde dicit Augustinus, quem trahit, & quem nos trahit, quare illum trahat, & illum non trahat, noli judicare, si non vis errare. In Commentar. ad cap. 6. Joam.

X C IV.

Censores.

Si nihil Christianæ eruditio post Augustinum accepta, scholastica Theologia penitus abicienda foret.

Sanctus Augustinus.

Valde remota est à sensibus carnis hæc schola, in qua Pater auditur, & docet, ut veniatur ad filium. Lib. 1. de Prædest. Sanctor. cap. 8. At liber de Prædestinatione, & gratiâ, non est Augustini, & contrarium docet, ac illi auctori imponunt, ut patet ex cap. 15. §. Hic quicunque respondet.

Sanctus Augustinus.

Pro magnitudine sapientiae vestra res mirabiles dictis! Lib. 3. contrâ Jul. cap. 3.

Censores.

Augustini auctoritatem interponentibus responderi potest, Ecclesiam in suis filiis usque hodie crescere in eruditione.

Sanctus Augustinus.

Modò autem vos vestri Magistri esse poteritis. Lib. 2. de Ord. cap. 3.

Sanctus Thomas Villanova.

Augustinus primus coepit catholicas veritates enucleare, digerere, dilucidare, distinguere, atque in scholasticam formam redigere, docens quid in quolibet fidei mysterio sentiendum, quid ad objecta respondentium eset, unde ex Scripturis colligendus locus ad corroborandam. Denique si quid de fide distinctè sentimus, aperte dicimus, audacter asserimus, id totum Augustino debemus. Conc. 1. de Sancto Augustino.

Censores.

Ex ipsiusmet Augustini, & Patrum consilio hoc legitimum, ac ratione conforme temperamentum appono, & errorem Pelagianorum fugiens in Augustini excessus non incido.

Censores.

Jam pridem è Catholicis plurimi doctrinā, & pietate laudabiles confessi sunt, Sanctum Augustinum Pelagianismi odio ita in contrariam partem inclinasse, ut perspè Calvino potius, quam Tridentinis Patribus favere videatur.

Censores.

Vel denique si aliquot locis plus intendit Augustinus, applicandum illis erit, quod in eo norarunt plures, & graves Doctores Catholicī, excessisse interdum &stū disputacionis abreptum, & in odium heresīs, quam impugnabat, ad contrarium extremum inclinasse.

Censores.

Ut sit nimia quedam severitas, & iniqua vexatio, quae medium illud, in quo veritas sedet, transgredi jubet, si precor Augustinus.

Sanctus Cœlestinus.

Mirificè prius laudato Sancto Augustino addit: Quia nonnulli, qui Catholico nomine gloriantur, in damnatis autem hereticorum sensibus seu pravitate, sive imperitiā demorantes, piissimis disputatoribus obviare præsumunt, & cùm Pelagium, atque Cœlestium anathematizare non dubitant, magistris tamen nostris, tanquam necessarium modum excesserint, obloquuntur &c. In Epistolā ad Episcopos Gallie cap. 3. ut Censores ipsi tradunt.

Sanctus Augustinus.

Non est ita, ut loqueris, quicunque ista dixisti, non est ita, multum fallaris, vel fallere meditaris. Lib. 2. de Nupt. & Conc. cap. 3. Objecerat enim Julianus, Augustinum, cùm longius à Pelagiano dogmate recedere vellet, ad Manichæos accedere: instar ferrum, quæ circundantur pinis, ut cogantur in retia, quibus quoniam deest ratio in verum exitum vana formidine contruduntur. Cui Augustinus: Agnosce igitur in tuo dogmate nomen tuum, & Catholicis, à quibus confutaris, desine objicere & dogma, & nomen alienum. Nam veritas utrosque redarguit, & Manichæos, & vos. Ibidem.

Sanctus Prosper.

Multi, inquis, singula hac credentes, ac justo amplius afferentes variis, sibique contrariis sunt erroribus involuti. Placet igitur tibi cum hereticis Catholicos, cum victis damnare victores, & eos erroris notā adurere, qui errorem ab Ecclesiā depulerunt. Libro contrā Collatorem cap. 10. Hinc dicebat Magnus ille Theologus Gregorius Ariminensis ab hinc 300. & amplius annis supremus Augustiniana Reipublica Moderator: Quā potestate dicunt, Augustinum hīc non propriè, & verè, sed excessivè locutum, dicet alius similiter in aliis regulis per Augustinum positis suisse locutum excessivè, & non ut sonant illas esse tenendas; sed sic dicendo non est dubium intuenti diligenter, quod in multis quis laberetur errores 2. sent. dist. 33. quest. 3.

Censores.

Ita sapè in libris Retractationum se purgat Augustinus,

Sanctus Augustinus.

Quamvis & in his libris, qui non contrā illos omnino

L 5 nempe

nus, quod olim contrā Manicheos, qui dicebant omnia bona à Deo bono, omnia mala à Deo malo, quasi fato, non autem liberè ab homine fieri, scribens ita liberum arbitrium prædicarit, ut gratia oblitus esse videatur; Contrā postea orto Pelagio hoste gratia ita gratiam extellit, ut liberum arbitrium deprimere censeatur.

nempè Pelagianos, quippe illi nondum erant, sed contrā Manicheos conscripti sunt de libero arbitrio, non omni modo de ista Dei gratia reticimus, quam infanda impietate conantur auferre: diximus quippe &c. (et eam in rem pluribus testimoniis allatis concludit) Ecce quā longē antē quam Pelagiana heres extitisset, sic disputavimus, velut jam contrā illos disputaremus. Lib. 1. Retract. cap. 9.

Sanctus Prosper.

Sed videant quomodo se à dedecore isti exuant falsitatis, qui possunt tam inepta confingere, si hi, quorum abutuntur auribus, aliquantulum diligentiae ad cognoscenda ea, que præstantissimus minister gratiae Augustinus disputavit, intenderint. Licet omnem istius inquisitionis moram ipsi, qui hæc loquuntur, prævenire deberent, proferendo, atque explicando libros, ullamve eorum particulam demonstrando, quam per dubium saltem intellectum tali interpretationi obnoxiam vir Sanctus ediderit. In Epist. ad Rufin.

C I L.

Censores.

An non hoc ipsum est, quod Molina concedit, quodque ab eo superbè dictum exaggerari consuevit ab adversariis, rationem hanc tuendæ libertatis non fuisse datam, & explanatam ab Augustino contrā Pelagianos disputante?

Sanctus Gelasius Papa.

O si stupererent adversarii eos, nempè Pelagianos, Majorum nostrorum libros, responsaque cognoscere, illis omnibus modis cerneretur nihil esse prorsus, quod ab istis fuerit ventilatum, & ab illis magnificè veritate contritum, sive de cunctis eorum nequitius refutandis fideles quoque viderentur instruti, ut nihil amplius quereretur. In Epistolâ ad Honorium Episcopum contrā Pelagianos.

C I I.

Censores.

Nulli Patrum promissa fuit infallibilitas, & singuli ferè in quibusdam erraverunt, ut Cyprianus in rebaptizandis hereticis, Hieronymus in aliquâ parte Danielis rejiciendâ &c. & ut plura dicamus speciatim de Augustino.

Sanctus Prosper.

Doctrinam, quam sanctæ memorie Augustinus Episcopus contrā Pelagianos inimicos gratiae Christi, & liberi arbitrii decomptos per multos annos Apostolicè afferuit, literisque mandavit, quibusdam visum est aut non intelligendo, aut intelligi eam nolendo reprehendere, & hoc quasi compendium cognitionis his, qui iudicio eorum dueabantur afferre, ut quæ in libris prædicti viri damnabilia reperisse jactabant, brevium capitulorum indiculis publicarent; talique commento & detectionem eis, quem impeterent, obtinerent, & ab his, quæ infamassent, curam exterriti Lectoris ayerent. In Pref. resp. ad Capitula Gallor.

C I V.

Censores.

Sensit ille, nempè Augustinus, mundum in instanti creatum fuisse, lib. 4. de Gen. ad lit. à cap. 21. usque ad finem libri, & lib. 5. cap. 1. & seq. quod non convenit cum scriptis à Moysi cap. 1. Genesios, ut ostendunt accusatores Theologi, speciatimque Suarez, Molina, Martinon, communiterque rejicitur à Doctoribus Catholicis.

Sanctus Thomas.

Sed prior Augustini opinio, de Creatione Mundi in instanti, est rationabilior, & magis ab irrefatione infidelium Sacram Scripturam defendens, quod valde obtervandum docet Augustinus super Gen. lib. 1. ut sic Scripturæ exponantur, quod ab infidelibus non irrideantur, & hæc opinio plus mihi placet. 2. sent. dist. 12. quæst. 1. art. 2. in fine corporis.

C V.

Censores.

Sensit etiam, Angelos, & Dæmones esse corporeos in Psal. 85. & 145. & Epist. 115. aliis in locis, ubi affirmat, aut supponit, habere corpora quedam subtiliora.

Sanctus Thomas.

Augustinus loquitur non afferendo, sed opinione Platoniconutens, qui ponebant, esse quædam animalia aerea, quæ Dæmones nominabant. 1. Part. Quæst. 51. art. 1. ad 1.

C V I.

Censores.

Item dubitavit, num Sol, & Luna, aliaque sy-

Sanctus Augustinus.

Aliberebunt ergo, si eis nulla sunt corpora, spiritus Demonum, imò Spiritus Dæmones, licet incorporei corporis ignibus cruciandi. Lib. 21. de Civ. Dei cap. 10.

Sanctus Thomas.

Sanctus Augustinus.

De Sole, & Luna talia dicta sunt, tanquam sentiant, & idèo tolerent vanos adoratores suos, quamvis verba ibi accipi possint ab animali ad inanimale translata, modo locutionis, qui vocatur Graecæ metaphora. Lib. 2. Retract. cap. 7.

Sanctus

Vindiciae Augustinianæ.

131

Sanctus Thomas.

Similiter etiam apud Doctores fidei fuit circa hoc diversa opinio. Origenes enim posuit corpora cœlestia animata. Hieronymus etiam idem sentire videtur exponens illud Ecclesiastici primo, *lustrans omnia*. Basilius vero, & Damascenus afferunt corpora cœlestia non esse animata. Augustinus vero sub dubio dereliquit, neutram in partem declinans ut patet ex 2. de Gen. ad lit. & in Enchirid. 1. p. q. 70. art. 3.

C V I I.

Censores.

Dubitavit etiam de origine animalium, utrum erentur de novo, quod certissimum est, an ex Adam, propagantur, ut videre est Epist. 28. ad Hieronymum, & Epist. 157. & in libro de Origine animæ.

Sanctus Augustinus.

Proinde ignorantiam meam de origine animalium te corripien tem, atque objugantem non molestè ferrem, imò insuper & gratias magnas agerem, si eam mihi non solum duri percutes conviciis, sed veris etiam excuteres dictis. Lib. 4. de Orig. animæ cap. 3.

Sanctus Fulgentius.

Cujus quæstionis de Origine animæ Beatus Augustinus profunditatem sibi imperscrutabilem cernens, nul lam voluit hujus rei definitam proferre sententiam, incongruum prorsus existimans aliquid affirmare sine dubitatione velle, quod alter posset contrariâ responsione convellere. Cujus tam in decimo libro de Genesi ad literam, quam in libris ad Vincentium Victorem de Origine animæ, nec non in Libro primo ex duobus, quos ad Sanctum Hieronymum scripsit, in tribus quoque Epistolis, quas ad Optatum Episcopum de hac quæstione composita, disputatione resulget non minus copiosa, quam profunda, & eo magis laudabili, quia congruâ temperie moderatâ. Ubi quicquid ingenii acumine, quicquid ratiocinationis ordine, quicquid auctoratis pondere inquirendum, discutiendumque conspexit, & inquisivit singulatiter, & discussit, consensem tamen ab utrâque definitione continuit, ne laborem tantæ disputationis inniter susciperet, quem cujuslibet sententiæ temeraria definitio vacaret. Lib. 3. de Verit. præf. & grat. cap. 18. Quantò ergo melius ab hujus quæstionis certamine temperamus, in quâ nos inaniter laborare cognoscimus præsertim, quia quod à Sanctis viris majoribus nostris videmus minimè definitum, oportet, nos tanto cautiùs, atque temperantiùs querere, quanto ad ejus finem, illos præclaros viros cernimus minimè pervenisse. Cap. 20.

C V I I I.

Censores.

Perperam quoque exponit id, quod ait Apostolus Rom. 14. v. 23. Omne quod non est ex fide, peccatum est, quasi velit dicere Apostolus, omnia opera infidelium esse peccata. & sine re per fidem nullum posse fieri bonum opus. Cum tamen ibi sermo sit de eo, quod non fit ex dictamine conscientia judicantis bona fide licitum esse id, quod fit, ut ex textu ipso liquet, & communis interpretatio Doctorum contradicit Augustino, qui etiam aliquot locis, ut alibi notarimus, videtur hanc suam assertionem restringere ad bonum opus utile vita eterna consequendæ &c. Utrumque tamen à vero sensu Apostoli loco citato planè alienum est.

Sanctus Augustinus.

Testimonium illud, quod ex Apostolo posui: Omne quod non est ex fide, peccatum est, sicut tibi visum est, acceperisti, & exposuisti, non ut sapit, sed ut sapiat. De cibis enim Apostolus loquebatur; verum cum dixisset: qui autem discernit, si manducaverit, damna tūs est, quia non ex fide, hanc peccati speciem, de qua agebat, generali voluit probare sententiâ mox inferens: Omne enim, quod non est ex fide, peccatum est. Et inferius: Omne enim velis, nolis, quod non est ex fide, peccatum est. Lib. 4. contrâ Jul. cap. 3.

Bonifacius II. Papa.

Illos autem, qui præcedente fide, cætera, sicut indicas, volunt gratiæ deputare, sūa professione constringimus, ut multò magis dono gratiæ etiam fidem cogantur adscribere, præter quam nihil est boni, quod secundum Deum quilibet valeat operari, sicut Beatus Apostolus dicit: Omne quod ex fide non est, peccatum est. Quod cum ita sit, aut nullum bonum gratiæ deputabant, si ei fidem subtrahere molliuntur, aut si quod bonum esse dicunt de gratiâ, ipsa necessariò fides erit gratiæ deputanda. In Epistola ad Sanctum Caesarium Arelatensem.

C I X.

Censores.

Norunt etiam quicunque in ejus lectiōne versati sunt, non adeò felicem in indagando literali sensu Scripturæ interdum fuisse. Ex quo tamen potissimum argumentandum est, longè illi in hac parte præferendum esse Hieronymum, & Chrysostomum.

Sanctus Augustinus.

Cum his autem, qui cuncta illa, quæ vera sunt, falsa esse non dicunt, honorantes, & in culmine se quenda auctoritatis nobiscum constituentes illam per Sanctum Moysem editam Sanctam Scripturam tuam, & tamen nobis aliquid contradicunt, ita loquor: Tu es tu Deus noster arbiter inter confessiones meas, & contradictiones eorum. Lib. 12. Confess. cap. 16.

Sancti Patres.

Hieronymus Epistola 30. ad Augustinum ait: Certe quicquid dici potuit, & sublimi ingenio de scripturarum sanctorum hauriri fontibus, à te positum, atque dissertum est. Sanctus Prudentius in Epistola ad Hincmarum, & Pardulum. Hoc primum vestram sinceritatem monens, ut doctrinam Beatissimi Patris Augustini omnium absque ulla dubietate undecunque doctissimi, sanctorum scripturarum auctoritati in omnibus concordissimam; quippe nullus Doctorum abstrusa earum scrupulosius rimatus, diligenter exquirerit, verius invenerit, veraciùs protulerit, luculentius enodaverit, fidelius tenuerit, robustius defenserit, effusius disseminaverit &c. Rhemigius Antiodorensis in 2. ad Cor. Sicut Sol excedit in lumine omnes planetas, ita Augustinus omnes excessit in exponendis Sacris Scripturis. Hugo de Sancto Victore Serm. 25. Indè & de ipso in hac ejus solemnitate canimus, quod Prophetarum, & Apostolorum plenus spiritu, quæ prædixerunt mystica, fecit nobis pervia, post quos secundâ dispensandâ verbi Dei primus resulgit gratiâ &c.

C X.

Censores.

Durius quoque loquitur pluribus locis de Veritate Corporis Christi in Eucharistiâ, ut supra indicavimus, quia de causa suum plane illum esse gloriantur, sed falso Calvinistæ, & Eminentissimus doctrinâ, æquè ac dignitate Cardinalis Perroni in libro singulari, cui titulus est: *Refutatio objectionum ex Divo Augustino contra Sanctum Eucharistiæ Sacramentum cap. 1.* ipso initio idcirco vocat Sanctum Augustinum magnum praetensum Sacramentariorum Patronum.

Sanctus Augustinus.

Admonet me plane, ac nibi jubet suaviissimo imperio lex Christi, hoc est charitas, ut cum aliquid falsi in libris meis, me sensisse homines putant, quod ego non sensi, atque id ipsum falsum alteri displiceret, alteri placet, malim, me reprehendi à reprehensore falsitatis, quam ab ejus laudatore laudari; Ab illo enim quamvis ego non recte, qui hoc non senserim, error tamen ipse recte viuperatur. Ab hoc autem nec ego recte laudor, à quo existimor id sensisse, quod vituperat veritas, nec ipsa sententia, quam vituperat veritas. Lib. 1. de Trin. cap. 3.

Guitmundus Episcopus.

Quid hic Umbratrici respondebunt? Ubi in tantâ luce lucis fugæ nostri umbram parabunt? Ecce Augustini manifestissima documenta recitantur, nihil in eis scrupulorum, nihil ambiguum; aut de his se explicent, aut Augustinum nobis objicere desistant. Lib. 3. de Verit. Euchar. contrâ Berengarium Tom. 11. Bibl. Patr.

C X I.

Censores.

Item lib. 1. de Pecc. Mer. & Rem. cap. 20. & Libro de Prædest. Sanctor. cap. 13. & lib. 2. Oper. Imp. contrâ Jul. cap. 29. docere videtur, Sacramentum Eucharistiæ non minus esse necessarium parvulis ad Salutem, quam baptizatum, neque minus ad eos pertinere quod dicitur Jo. 6. v. 54. Amen amen dico vobis, nisi manducaveritis carnem filii hominis, & biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis, quam istud Jo. 3. v. 6. Nisi quis renatus fuerit ex aquâ, & Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei.

Sanctus Innocentius Papa.

Illud verò, quod eos Pelagium, ac Cœlestium, vestra fraternitas afferit prædicare parvulos æternæ vite præmiis etiam sine baptismatis gratiâ posse donari, persutum est. Nisi enim manducaverint carnem filii hominis, & biberint sanguinem ejus, non habebunt vitam in semetipso; Qui autem hanc eis sine regeneratione descendunt, videntur mihi ipsum baptizatum velle cassare, cum prædicant eos habere, quod in eos creditur non nisi baptizate conferendum. In Epistolâ ad Patres Milevitanae Synodi apud August. Epis. 93.

Sanctus Gelasius Papa.

Ut providentia Dei omnes Pelagianorum nequitas amputaret, non solum dictum est: *Qui non fuerit renatus ex aquâ, & Spiritu sancto non intrabit in regnum cœlorum*, sed etiam pariter dictum est: *Qui non manducaverit carnem filii hominis, & biberit ejus sanguinem non habebit vitam in semetipso*. De vita autem æternâ hoc dictum nullus addubitat, quoniam multi non manducantes hoc Sacramentum vitam habere videantur presentem. In Epistolâ ad Episcopos Picenai.

C X I I.

Censores.

Inde disputans contrâ Pelagianos, probat, infantes sine Eucharistiæ sc̄iptione non posse vitam æternam consequi, quam sumptionem distinguat à baptismo, quasi velit, debere infantes necessario esse reipsa, & distincte utriusque Sacramenti participes Baptismi, & Eucharistiæ, ut vitam æternam obtineant. Sic enim loquitur cap. illo 20. lib. 1. de Peccat. mer. afferatur ergo iam dubitatio &c. Quæ verba sunt adeò manifesta, ut difficillime patiantur benignam interpretationem, quæ plerique Theologorum Augustinum ab errore excusare conantur, error enim est notatus, & damnatus sub mathemate à Concilio Tridentino.

Sanctus Fulgentius.

Beatus quoque Augustinus de hac re sermonem fecit admodum luculentum, & aptum ædificationi, & instructioni fidelium (& ioto sermone recitato, in quo verba proximè recensita leguntur). Arbitror, ait, Sancte trater, disputationem nostram præclari Doctoris Augustini sermone firmatam, nec quicquam esse aliquatenus ambigendum, tunc unumquemque fidelium corporis, sanguinisque Domini participem fieri, quando in baptizate Corporis Christi efficitur, nec alienari ab eo panis, calicisque consortio, etiamsi antequam panem illum comedat, & calicem bibat, de hoc sæculo in unitate Corporis Christi constitutus abscedat. In Respons. ad questionem de Baptismo Æthiopis.

Concilium Tridentinum.

Neque ideo tamen damnanda est Antiquitas, si eum morem, nempe dandi Eucharistiam parvulis, in quibusdam locis aliquando servavit; ut enim Sanctissimi illi Patres sui facti probabilem causam pro illius temporis ratione habuerunt, ita certè eos nullâ salutis necessitate id fecisse sine controversia credendum est. Sessione 21. cap. 4.

CXIII.

Censores.

Præterea lib. 2. contrà Jul. cap. 10. docet cogitationes morosas, sive delectationes voluntarias de rebus venereis esse dumtaxat peccatum veniale, modo absit consensus in opus, seu malum desiderium, vel illius periculum. Quæ doctrina ab omnibus Catholicis jam pridem rejicitur, nec sine scandalo à quoquam obtruderetur.

Sanctus Augustinus.

Ita dici potest in homine uno, si delectationibus illicitis, à quibus se continuo deberet avertere cogitatio, libenter sola pascatur, nec facienda decernantur mala, sed tantum suaviter in recordatione teneantur, quasi mulierem sine viro posse damnari, absit hoc credere. Hæc quippe una persona est, unus homo est, totusque damnabitur, nisi hæc, que sine voluntate operandi, sed tamen cum voluntate animum talibus oblectandi, solius cogitationis sentiuntur esse peccata, per mediatoris gratiam remittantur. Lib. 12. de Trin. cap. 12.

Censores.

Certè cùm eadem sit judiciorum, & affectuum alea, & Augustinus tantâ contentione pugnet contrà Pelagianos, ut obtineat nullum esse quantumvis Sanctum, cui non sit opus dicere, dimittit nobis debita nostra, ob quotidianos voluntatis lapsus, nescio quid Baiam in mente venerit, ut Augustiniani videvi velint, cum tanto risu persuadere conantur, esse aliquos, nempe Augustinum, qui judicio nunquam labantur.

Sanctus Augustinus.

Neque enim negare debeo, sicut in ipsis moribus, ita multa esse in tam multis opusculis meis, quæ possint iusto judicio, & nullâ temeritatâ culpari. Ex quibus si aliena reprehenderes, illuc & tibi fortassis ostenderem, qualem esse, in quibus non perperam reprehenderes, vellem, meque tibi juniori major, & propositus subdito correctionis exemplum quamò humilius, tamò salubrius exhiberem. Sed eam me rprehendisti, quæ non corrigere humilitas, sed partim faceri, partim defendere veritas cogit. Lib. 4. de Orig. animæ cap. 1.

Beatus Jordanus de Saxonia.

Ipse tamen postea Augustinus tam ab erroribus intellectus, quām à corruptione affectus per actum hierarchicum purgatus fuit. Serm. 138. Sanctus Thomas Villanova ait: Hæc igitur Augustini tam profunda humilitas apud Deum, & homines sapientia, & intellectu illum sublimiter exaltavit, quoniam Deus superbis resistit, humiliis autem dat gratiam. Unde potest de illo intelligi Propheta vaticinium, dedit abyssus vocem suam altitudinem phantasie. Abyssus, inquam, humilitatis Augustinus vocem Hab. 3. doctrinæ suæ populis dedit propter phantasie suæ, idest, ingenii altitudinem, quam propter humilitatem contulit illi Deus. Conc. 2. de Sancto Augustino.

Censores.

Constat ergo exemplo Sancti Bernardi tales esse, quas dixerat duas columnas, ut non sit necessariò timendum, si quis ita divellatur ab Augustino, ut tamen innitatur Ambroso, etiam in iis, quæ contrà Pelagianos Augustinus disputavit &c.

Sanctus Bernardus.

Ab his ergo duabus columnis (Augustinum loquor, & Ambrosium) crede mihi, difficilè avellor; Cum his, inquam, me aut errare, aut sapere fatior. Epistola 77. ad Hugonem de Sancto Victore.

Censores.

Quid igitur mirum, si vir alioqui doctissimus, & sanctissimus Augustinus difficultatei oppressus, nihil aliud invenerit, in quo essentiam originalis peccati constitueret?

Beatus Jordanus de Saxonia.

Quantum ad dictorum sufficientiam, quia nihil deest in libris Augustini, quod pertinet ad scientiam legis divinæ; Unde dicit Volusianus scribens ad Augustinum [utcunque in aliis Sacerdotibus toleratur in scia, sed cum ad Antistitem Augustinum venitur, legi Dei deest, quicquid Augustinum contigerit ignorare] Sermone 148.

Censores.

Nempe jam nos docuit Gerson, & Abulensis, quod pertineat hæc approbatio, non enim eò, ut intelligamus, Augustinum nullis esse humanis defectibus obnoxium, sed rarioribus, & levioribus.

Arnobius junior.

Serapion dixit: Testor Deum, quia sollicitudini mea universa ambiguitate eliminas, si de his ejus, scilicet Augustini, mihi definita proferas, & de omnibus, quæ transacta sunt, evidentia ejus afferas documenta: fateor enim me ejus assertiones ita probatas habere, ut se ipsum ore suo hæreticum detegat, qui Augustinum putaverit in aliquo reprehendendum eloquio. Arnobius dixit: Meo sensu locutus es, nam ea, quæ ejus nunc profero, ac si sacratissima Apostolorum scripta sic credo, & teneo, & defendo. Temo 5. Bibl. Patrum par. 3.

Sanctus Augustinus.

Senti de Augustino quicquid liber, sola me in oculis Dei conscientia non accuser. Quid enim ait Apostolus: Mihi minimum est, ut à vobis judicer, aut ab humano die. Lib. contrà Secundinum cap. 1.

Censores.

Sensit Augustinus mundum in instanti creatum fuisse, quod non convenit cum scriptis à Moysè &c.

C X I X .

Censores.

Contrariam Augustino sententiam non modo probabilitatem judico, sed certæ, & indubitate veritatis.

C X X .

Censores.

Explicatio hac censetur ab omnibus improbabili, nec ego dubito, quin si Augustinum non haberet Patronum, manifestè damnata fuisset, ut heretica.

C X X I .

Censores.

Contrarium docent omnes alii Patres, idque omnino evincit simplex, & historialis narratio Moysis, quare jam erroneum est dicere, omnia uno die esse creata.

Patres, & Doctores.

Cassiodorus. De iisdem principiis Sanc tus quoque Augustinus disertus, atque cautissimus disputator duodecim volumina conscripsit, quæ doctrinarum per è omnium decore vestivit, hæcque vocavit de Genesi ad literam, qui quamvis de eodem re tractaverit, quæ Beatus Basilis, & Sanctus Ambrosius celeberrimè laude fulserunt, tamen quod post disertos viros minimè contingere solet, opus suum longè in aliam summitatem, Domino largiente, produxit. Lib. 1. divin. institui. cap. 22. *Sanctus Thomas:* Hec opinio, nempè Augustini de simultaneâ rerum creatione, plus mihi placet. 2. sent. distin. 12. quæst. 1. art. 2. *Beatus Albertus Magnus:* Sine præjudicio sententiae melioris videtur Augustino consentiendum &c. Dicendum ergo, quod per distinctionem, quam ponit Moyses, intelligitur distinctio rerum secundum naturæ principia, & non distinctio temporum. 1. part. Summa quæst. 12. de quatuor coævis. *Egidius 1. part. Hexameron* cap. 28. Non autem ista dicimus, ut improbemus opinionem Augustini, qua est valde subtilis, & solemnis. *Dionysius Carthusianus:* Augustinus excogitavit quandam expositionem subtilem, per quam defendit Scripturam ab irrisione hujusmodi, & tamen salvavit scripturæ, & fidei veritatem. In cap. 1. Gen. art. 5.

C X X I I .

Censores.

Augustinus vero clarius Durando ad stipulari videtur, cum actum peccati nullo modo Deo agenti tribuit, sed solum humano arbitrio &c. id quod clarius offendit lib. de perfect. justitiae ratiocin. 4. ubi sic querit. Quid est peccatum actusne, an res? Si res est &c.

Sanctus Prosper.

Stupeo sanctitatem vestram objectionem calumniantium à personâ defensoris gratiæ non potuisse discernere, & verba obtrectantium ei ipsi, qui obtrectatoribus suis respondet, aptasse. Ad 10. dubium Genuensem contrâ Sanctum Augustinum.

C X X I I I .

Censores.

Petimus ergo à Baiano quanti facienda sit Augustini doctrina dicentis fallibilem esse scriptoris non Canonici auctoritatem, & hanc esse illius differentiam à Canonico, quod sine peccato, vel iniuria cuiusquam suspecta esse quandoque possit. Si negant esse probandum, fidem fallunt, & positos à se terminos primi transgreduntur, Augustinum deserendo. Si probandum fatentur, cum negare non possint, quin Augustinus sit intra numerum Auctorum non Canonorum, restat ut fateantur sine peccato, vel iniuria cuiusquam dubiam aliquando videri posse illius auctoritatem, atque sententiam. Tasset autem ridiculus, qui ea, quæ ille dicit de fallibilitate scriptoris non Canonici intelligenda diceret cum exceptione ipsius Augustini.

Sanctus Thomas Villanovanus.

Ultimum quoque ingenii testimonium hoc est præstantissimum, quod ita conspicuè in tantâ nebula veritatem intuitus est Augustinus, & ita eam in tantâ sylvâ errorum discussit, ut cum in hoc ipse omnium primus extiterit, usque hodie post tam longum tempus id teneat, id sequatur Ecclesia, & fidei Schola, quod Augustinus decreverit. Conc. 2. de Sancto Augustino in fine.

C X X I V .

Sanctus Augustinus.

Nemo jam molestus sit dicendo mibi, non hoc sensit Moyses, quod tu dicis, sed hoc sensit, quod ego dico. Si enim mibi diceret, unde scis hoc sensisse Moysen, quod de his verbis ejus eloqueris, a quo animo ferre debetem, & responderem fortasse, quæ superius respondi, vel aliquando uberior, si esset durior. Lib. 12. Conf. cap. 24. Illud autem, quod contendunt, non hoc sensisse Moysen, quod ego dico, sed quod ipsidicunt, nolo, non amo, quia & sita est, tamen ista temeritas non sciencia, sed audacia est, nec visus, sed typhus eam peperit. Cap. 25. Ita cum alius dixerit, hoc sensit, quod ego, & alius, in illud, quod ego, religiosius me arbitror dicere, cur non utrumque potius, si utrumque verum est? & si quid tertium, & si quid quartum, & si quid omnino aliud verum quispiam in his verbis videt, cur non illa omnia vidisse creditur, per quem unus Deus sacras literas vera, & diversa visus multorum sensibus temperavit? Cap. 21.